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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá možností identifikace biomarkerů vybraných druhů extremofilních organismů

pomocí Ramanovy spektroskopie. Zaměřuje se hlavně na vybrané sinice, řasy a lišejníky s důrazem na

možnost detekce karotenoidů. Tento pigment se v Ramanovských spektrech projevuje třemi

charakteristickými pásy, které reprezentují valenční vibrace C=C a C-C a deformační vibrace C-CH3 v

molekulách karotenoidů. Ramanova spektra byla měřena nejen pomocí laboratorních

mikrospektrometrů (λ - 514 nm a 532 nm) ale též přenosnými a příručními spektrometry (λ - 532 nm,

785 nm a 700 - 1100 nm). V případě sinic byly spektroskopické analýzy doplněny analýzami frakcí

získaných pomocí vysoce účinné kapalinové chromatografie (HPLC). Tato práce kriticky hodnotí

možnosti Ramanovy spektrometrie pro identifikaci karotenoidů sinic, řas a lišejníků. Vedle signálů

karotenoidů je v několika případech uvedena interpretace dalších Ramanovských pásů získaných

spekter, které odpovídají přítomnosti dalších biomarkerů. Získaná Ramanova spektra karotenoidů je

nutno interpretovat s velkou obezřetností s ohledem na vliv několika faktorů, potenciálně

způsobujících nesystematické posuny poloh Ramanových pásů (vazba karotenoidů v biologické tkáni,

interakce s makromolekulami i experimentální faktory včetně spektrálního rozlišení použitých

přístrojů). Značná strukturní podobnost mnohých karotenoidů (včetně délky jejich konjugovaných

řetězců) je příčinou značné podobnosti Ramanovských spekter a tak tato metoda mnohdy neumožňuje

jednoznačné rozlišení těchto molekul. Ideální se v případě možnosti získání extraktů ukazuje analýza

směsí pigmentů pomocí HPLC.

SUMMARY

This work deals with the possibility of Raman spectroscopical identification of selected biomarkers of

extremophile species. It focuses mainly on selected cyanobacteria, algae and lichens with an emphasis

on the ability to detect carotenoids. These pigments exhibit three characteristic bands of Raman

spectra which represent stretching vibrations C=C; C-C and bending vibration C-CH3 in molecules of

carotenoids. Raman spectra were measured not only by laboratory microspectrometers (λ - 514 nm and

532 nm), but also by portable and handheld spectrometers (λ - 532 nm, 785 nm and 700 - 1100 nm). In

the case of cyanobacteria, the spectroscopical analysis was performed also on the fractions obtained by

high performance liquid chromatography (HPLC). This work critically evaluates the possibilities of

Raman spectroscopy to identify the carotenoids of cyanobacteria, algae and lichens. Besides the signal

of carotenoids, interpretation of other bands in the Raman spectra corresponding to the presence of

other biomarkers is given here for selected samples. The obtained Raman spectra of carotenoids

should be interpreted with great caution, because of the ifluence of several factors, which potentially

cause unsystematic shifts in the positions of Raman bands (carotenoids bond in biological tissue,

interactions with macromolecules, experimental factors including spectral resolution of Raman

instruments). Significant structural similarities of many different carotenoids (including the lenght of

the conjugated chain) is causing considerable similarities of Raman spectra and so this method often

does not allow for a clear identification of these molecules. The ideal case of obtaining extracts is

reflected in the analysis of pigment mixtures by HPLC.
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1.0 ÚVOD

Planéta Zem je rozmanitý ekosystém života a rozličných životných foriem. Takmer vo všetkých

podmienkach nájdeme dôkazy o prítomnosti života. Nielen na miestach blízko preskúmaných ako sú

napríklad jazerá alebo lesy, ale aj v prostredí, ktoré by pre štandardné fyziologické podmienky bolo

nezlučitelné so životom. Takéto prostredia nazývame tiež extrémnymi. Organizmy, ktoré dokážu v

týchto podmienkach prosperovať sa nazývajú extrémofily. Na Zemi máme hneď niekoľko

ekvivalentov toho, čomu hovoríme extrémne prostredie. Patria sem napríklad hlbokomorské oblasti s

vysokým tlakom a vysokou teplotou v oblastiach hydrotermálnych systémov, Arktické alebo

Antarktické ľadovce, suché oblasti púští, miesta vzniku evaporitov a mnohé iné.

Vo všetkých týchto oblastiach nájdeme istý druh organizmov, ktoré si vytvorili na tieto faktory

vhodné adaptácie a dokážu prosperovať za "nehostinných" podmienok. Výsledkom evolúcie sú potom

rôzne druhy metabolitov, ktoré boli vyvinuté za určitým účelom. Práve tieto produkty ich

metabolizmu sú predmetom výskumu mnohých vedcov, ktorý sa snažia o identifikáciu týchto látok a

následnú analýzu. Tieto látky sa tak dajú použiť ako vhodné biomarkre pri dôkaze prítomnosti života

či už minulého, alebo súčasného. Identifikácia takýchto látok je často veľmi obtiažná, pretože v

prírode dochádza často k degradácii biologického materiálu a tak sa nám zriedka kedy zachovajú.

Ďalším problémom je zvolenie vhodnej identifikačnej metódy, ktorá by bola schopná detegovať látku

a pritom ju čo najmenej poškodiť.

Jednou z vhodných metód by mohla byť Ramanova spektrometria, ktorá sa javí ako učinná

nedeštruktívna metóda, schopná detekcie priamo v teréne. Pri správne zvolenom nastavení a vhodnej

vlnovej dĺžke sa stáva významným nástrojom v identifikácii biomarkerov. Metóda je rýchla, účinná a

miniaturizovaním spektrometrov sa stala v posledných rokoch veľmi praktickou pre transport a prácu

v teréne.

Dôležitou súčasťou výskumu extrémofilov je aj obor astrobiológia, ktorý sa zaoberá výskumom

možností života vo vesmíre. Na základe extrémnych prostredí na Zemi vyhodnocujú vhodné oblasti

výskumu mimo našu planétu, kde by sa mohol vyskytovať život či už v súšasnosti, alebo v minulosti.

Jedným z významných objektov výskumu astrobiológie je aj planéta Mars. Po významnom dôkaze o

prítomnosti vody na Marse sa záujem o túto planétu ešte viac zvýšil. Z poznatkov o Zemi vieme, že

voda je základnou podmienkou pre život mezofilných organizmov, ale aj extrémofilných. Práve

metóda Ramanovej spektrometrie je vhodným kandidátom na plánovanú misiu ExoMars (2018), ktorá

by mala byť zameraná práve na identifikáciu biomarkerov priamo v teréne a priniesť tak dôkazy o

životných formách na Marse.

Jedným z vhodných príkladov biomarkerov môže byť aj produkcia tzv. karotenoidov. Tento druh

pigmentov sa produkuje za účelom ochrany proti UV žiareniu. Možnosťami detegovania týchto látok

či už priamo v teréne, alebo za laboratórnych podmienok sa zaoberá aj táto práca. Sinice, ako jeden z

najstarších organizmov prosperujúci na Zemi (3,8 mld. rokov), sú schopné produkcie takýchto látok.

Preto sa demonštrácia využitia Ramanovej spektrometrie v tejto práci, venuje aj týmto druhom

organizmov. Pre ďalší výskum možností tejto metódy sme zvolili príklady lišajníkov a psychrofilných

rias ako organizmov, ktoré takisto odolávajú extrémnym faktorom prostredia. Vhodný výber

organizmov vznikol v spolupráci s RNDr. Lindou Nedbalovou Ph.D. (Univerzita Karlova v Praze,

Přírodovědecká fakulta, Katedra ekologie), ktorá nám pomohla pri výbere vhodnej lokality výskytu

psychrofilných rias. RNDr. David Svoboda, Ph.D. (Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká

fakulta, Katedra botaniky) nám poskytol vzorky čerstvých lišajníkov, u ktorých sme predpokladali

výskyt karoteniodov. Ďalším príkladom boli vzorky psychrofilných siníc od doc. Ing. Josefa Elstera

CSc., z Botanického ústavu AV ČR, vedecké pracovisko Třeboň. Mnohé organizmy produkujú

viacero druhov pigmentov. Preto bola táto práca doplnená o analýzu frakcií pigmentov z extraktov
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siníc získaných metódou Vysoko účinnej kvapalinovej chromatografie. Vzorky nám poskytol Mgr. Jan

Pilný (Mikrobiologický ústav AV ČR, Třeboň).

Základným predmetom výskumu tejto práce je poukázať na vzorkách prevažne extrémofilných

organizmov na možnosti detekcie karotenoidov ako vhodných biomarkerov. Poukazuje na spojenie


[…]


Lopez-Reyes et al., 2013. V prostredí nasimulovaných podmienok na povrchu Marsu dokázali

identifikovať organické molekuly v horninovom substráte. V našom prípade nám extrémofilné

prostredia pre život reprezentujú psychrofilné sinice, riasy (nízka teplota, UV žiarenie) a lišajníky (UV
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žiarenie). Vysoké UV žiarenie je typické aj pre povrch Marsu. Na tento faktor extrémneho prostredia

poukazuje aj práca Vítka et al., 2012 kde v haperarídnom prostredí púšte Atacama identifikovali vo

vzorkách halitu karotenoidy, ktoré produkovali prítomné organizmy. Využili pritom vyššie spomenutý

príručný spektrometer (λ 532 nm).

V porovnaní s metódou HPLC sa Ramanova spektrometria ukazuje ako účinný nástroj vo výskume

astrobiológie a to hlavne vďaka praktickému a rýchlemu využitiu v teréne, ktoré metóda HPLC

neumožňuje. Navyše použitie Ramanových spektrometrov nevyžaduje žiadnu úpravu vzoriek pred

vlastnou analýzou a tak je táto metóda dôležitou súčasťou identifikácie významných biomarkerov v

extraterestrickom prostredí. Ako poukázala Mgr. Julie Novotná vo svojej diplomovej práci a ďalej bol

tento poznatok prezentovaný v práci Jehličky et al., 2014, za vhodných podmienok kedy dochádza v

organizme k produkcii predovšetkým jedného typu karotenoidu a ostatné sú produkované minoritne, je

Ramanova spektrometria schopná identifikácie konkréteho typu pigmentu. Ako príklad boli

analyzované halofilné archea a ich produkcia pigmentu bakterioruberínu. Tento fakt pridáva tejto

metóde na hodnote hlavne v prípade detekcie biomarkerov extrémofilných organizmov.

54

13.0 ZÁVER

Využitie Ramanovej spektrometrie sa javí ako vhodný nástroj pri identifikácii karotenoidov vo

vybraných druhoch siníc, rias a lišajníkov. Zamerali sme sa hlavne na organizmy žijúce v stresových

podmienkach, tzv. extrémofily. Táto nedeštruktívna metóda poskytuje pomerne rýchle analýzy bez

predošlej úpravy vzorky.

Miniaturizovaním Ramanových spektrometrov došlo k výraznému rozšíreniu možností tejto metódy.

Prenosné a príručné prístroje sú ideálny nástroj pre rýchlu analýzu vzoriek priamo v teréne. Na druhej

strane laboratórne mikrospektrometre poskytujú presnejšie analýzy. Kombináciou viacerých

spektrometrov, ktoré disponujú odlišnou vlnovou dĺžkou, sme schopní detegovať prítomnosť nielen

karotenoidov, ale aj iných druhov pigmentov ako napr. chlorofyl. Za ideálnych podmienok sme

schopní detegovať aj iné produkty metabolizmu ako proteíny alebo aminokyseliny.

Karotenoidy sú významné ako tzv. biomarkre. Výskum biomarkerov nám pomáha analyzovať stopy

po živote organizmov, či už minulom, alebo súčasnom. Ramanova spektrometria je účinný nástroj pri

identifikácii týchto látok a poskytuje nám tak radu významných informácii o vlastnostiach prítomných

organizmov. Táto metóda je významnou súčasťou astrobiologického výskumu a to vďaka svojej

schopnosti rýchlo a nedeštruktívne detegovať významné biomarkery extrémofilných organizmov.

Napríklad v horninovom prostredí, ktoré bude pre bližší výskum astrobiológie kľúčové (ExoMars).

V Ramanových spektrách sa karotenoidy prejavujú svojimi typickými troma pásmi, ktoré reprezentujú

vibračné módy ν1C=C a ν2C-C (valenčné vibrácie) a δ3C=CH (deformačné vibrácie). Tieto pásy sa

nám podarilo namerať v prípade všetkých analyzovaných organizmov. Schopnosť detekcie hlavných

pásov karotenoidov sme dokázali aj na vzorkách frakcií pigmentov extrahovaných zo siníc pomocou

metódy HPLC. Karotenoidy je možné detegovať aj v prípade, že sa nachádzajú vo vzorke v stopovom

množstve a to použitím prístroja s vhodnou vlnovou dĺžkou (λ 514nm, λ 532 nm), kedy dochádza k

rezonančnému zosilneniu signálu karotenoidov. Napriek tomu platí, že na základe troch hlavných

pásov, ktoré sú pre karotenoidy typické, nie je možné určiť konkrétny typ karotenoidu. Spektrá

štruktúrne podobných karotenoidov sa vo výsledku môžu odlišovať jednotkami cm
-1

. Ďalším

faktorom, ktorý nám neumožnuje bližšiu identifikáciu karotenoidov Ramanovou spektrometriou je

fakt, že tieto látky sa často vyskytujú vo väzbe na biologické tkanivo alebo interagujú s molekulami. V

neposlednom rade musíme zohľadniť experimentálne faktory, ako napríklad rozlíšenie použitých

prístrojov.

Vo všeobecnosti teda môžme povedať, že metóda Ramanovej spektrometrie je významná pre

identifikáciu prítomnosti karotenoidov vo vzorkách organizmov. Praktické využitie prenosných a

príručných spektrometrov sa ukázalo ako užitočné pre prácu so vzorkami v teréne a v oblasti

astrobiológie. Správnym nastavením a zvolením prístroja sme schopní významních výsledkov. Pri

práci s karoteniodmi podobnej štruktúry je potrebná zvýšená opatrnosť pri vyhodnocovaní

Ramanových spektier. Pre bližšiu identifikáciu a rozlíšenie jednotlivých karotenoidov je účelnejšie

využitie metódy HPLC, ktorá z extraktov biomasy dokáže na základe retenčných časov rozlíšiť

jednotlivé tipy karotenoidov.
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