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Předložená DP se zabývá možností identifikace pigmentů vybraných druhů extremofilních
organismů pomocí Ramanovy spektroskopie. Zaměřuje se hlavně na vybrané sinice, řasy a
lišejníky s důrazem na možnost detekce karotenoidů. Dílčí studie na vzorcích
mikroorganizmů využívají laboratorní nebo přenosné spektrometry, práce zahrnuje i část
zaměřenou na charakterizaci extraktů a analýze pomocí HPLC.

Téma DP je tedy naprosto aktuální, problematika není dosud stále uspokojivě dořešena a
celkově lze shrnout, že práce splnila stanovené cíle. Práce určitým způsobem doplňuje
podobně zaměřené studentské práce.

Metodickému přístupu a přípravě měření byla věnována dostatečná pozornost. Provedení
analýz a testování má slušnou úroveň. DP představuje shrnutí zkušeností a výsledků z mnoha
měřících kampaní.

Celkově je možno shrnout že téma DP je naprosto aktuální a metodicky náročná práce splnila
stanovené cíle. Část práce bude prezentována na mezinárodní konferenci Georaman v červnu
2016 v Novosibirsku v rámci prezentace zaměřené na analytiku mikrobiologických pigmentů
extremofilů.

Diplomant se podílel na přípravě vzorků, terénních i laboratorních měřeních i zpracování
výsledků. Technická úroveň práce je velmi dobrá. Práci lze zejména vytknout nízkou úroveň
všeobecné diskuse, což je škoda

Závěrem lze shrnout, že předložená práce patří k dobrým.

Po úspěšném obhájení doporučuji udělit známku „velmi dobře“.

Prof RNDr. Jan Jehlička, Dr V Praze, 24.5. 2016
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